POLITÉCNICO DE LISBOA

ESCOLA SUPERIOR DE EDUCAÇÃO

Conselho de Representantes

Reunião Plenária

Ata n.º 2 de 2022

Aos vinte e sete dias do mês de janeiro de 2022, pelas dez horas, através de

videoconferência (Zoom/Colibri), reuniu o Conselho de Representantes com um ponto

único de trabalho:

1. Alteração da data do ato eleitoral para a eleição do/a Presidente da ESELx.

Estiveram presentes os conselheiros constantes na lista anexa (Anexo 1).

Antes de entrar no ponto único de trabalho, o presidente informou que no dia 20 de janeiro

foi pedido um parecer jurídico ao IPL, por intermédio da diretora de serviços, Teresa

Campanella, com o intuito de se esclarecer o ponto 10 do artigo 16.º dos Estatutos da

ESELx : «Caso não haja candidaturas, a votação pode incidir sobre qualquer

professor coordenador principal, professor coordenador ou professor adjunto da ESELx

que não tenha manifestado a sua indisponibilidade até dois dias úteis antes do dia da

eleição prevista no calendário eleitoral». Solicitou-se esse parecer jurídico para esclarecer

o que se entende por «qualquer professor…», nomeadamente se os/as professores/as que

se encontram em período experimental podem ser considerados/as elegíveis. O pedido da

diretora de serviços seguiu nesse mesmo dia para o IPL (anexo 2) e, à data desta reunião,

ainda não foi obtida uma resposta.

1. Alteração da data do ato eleitoral para a eleição do/a Presidente da ESELx.

Considerando que ainda não foi recebido o parecer jurídico solicitado, o Conselho de

Representantes reuniu, na data de hoje, para alterar a data do ato eleitoral.

Foi apresentada uma proposta no sentido de informar e esclarecer a comunidade educativa

sobre o processo eleitoral e que a data da eleição ficará marcada para o décimo dia útil a

contar a partir do dia útil seguinte à data da receção do parecer jurídico do IPL. A proposta

foi aprovada por unanimidade, com 14 votos.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual foi lavrada esta ata

que será assinada pelo Presidente e por mim, que a secretariei.

Depois de lida, a ata foi aprovada por unanimidade com 14 votos a favor.

Escola Superior de Educação de Lisboa

27 de janeiro de 2022

O Presidente do Conselho de Representantes

A secretária

Assinado por: NUNO ALEXANDRE MARTINS
FERREIRA
Num. de Identificação: 10538323
Data: 2022.01.27 11:16:19 +0000

		2022-01-27T12:09:39+0000